CM2X-Zseries 低速シリンダ
複動・片ロッド/ø20,ø25,ø32,ø40
10-
11-
シリンダストローク(mm)
無記号
S
n

150
150
型式表示方法
20 20mm
25 25mm
32 32mm
40 40mm
B 基本形（両側ボス付）
L 軸方向フート形
F ロッド側フランジ形
G ヘッド側フランジ形
C 1山クレビス形
D 2山クレビス形
U ロッド側トラニオン形
T ヘッド側トラニオン形
E クレビス一体基本形
V クレビス一体形（90°）
BZ ボスカット基本形
FZ ボスカットロッド側
フランジ形
UZ ボスカットロッド側
トラニオン形
無記号 Rc
TN NPT
TF G
無記号 2ヶ付
S 1ヶ付
n nヶ付
無記号 オートスイッチなし
無記号 ロッド先端おねじ
F ロッド先端めねじ
オーダーメイド仕様
詳細はP.124をご参照ください。
※ロッド先端ねじ形状めねじのときは
金具はつきません。
※1山ナックルジョイントにはナックル
ジョイント用ピンは同梱されません。
※ロッド先端金具は同梱出荷です。
ロッド先端金具
※ 取付支持形式C, T, U, E, V, UZのみ。
※揺動受け金具は同梱出荷です。
揺動受け金具
無記号 金具なし
N 取付支持金具同梱
無記号 金具なし
V 1山ナックルジョイント
W 2山ナックルジョイント
適用オートスイッチ／オートスイッチ単体の詳細仕様は、ホームページWEBカタログまたはBest Pneumatics No. をご参照ください。
※※※耐水性向上タイプのオートスイッチは、上記型式の製品に取付可能ですが、それにより製品の耐水性を保証するものではありません。

CG1-Z スムースシリンダ CG1Y 複動片ロッド
材質ステンレス鋼
型式表示方法
各シリーズ標準型式表示方法を表示 XC6
型式表示方法
仕様：標準形と同一
ポート位置関係の特殊
ロッド側より見たロッド側ポート位置
 ロッド側より見たヘッド側ポート位置
※ポート位置関係は下図ご参照のうえ、
A､ B､ C､ Dの記号で表示ください。
XC3 A B
CJ2Y
CM2Y
CM2X
ポート位置関係の特殊
ロッド側より見たポート位置
 ロッド側より見たクッションバルブ位置
※ポート位置関係は下図ご参照のうえ、
A､ B､ C､ Dの記号で表示ください。
XC3 A CCS2Y 標準型式表示方法を表示各シリーズ標準型式表示方法を表示
180
CAT.S20-235A 2013-9
表示記号
アジャストボルトにより戻り側のストロークで可変調整を行います。
可変行程シリンダ／引込み調整形4
表示記号
-XC9
使用上のご注意
シリンダのエアを供給している状態で、ストローク調整用ボルトをス
トローク調整量以上に緩めますと、ストローク調整用ボルト抜け飛び
や、エアの噴出により、人体および周辺器機に損害を与えてしまう恐
れがありますのでご注意ください。
ストローク調整は圧力のない状態で調整してください。
加圧状態で調整されますと、調整部のパッキンが変形し、エア漏れが
発生する可能性があります。
注意
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CJ2-Z スムースシリンダ CJ2Y 複動
片ロッド
両側ボス付タイプ、クレビスタイプは除く
エアクッションはなし
CM2-Z スムースシリンダ CM2Y 複動
片ロッド
クレビスタイプ、
ボスカットタイプは除く
CS2 スムースシリンダ CS2Y 複動
片ロッド
ヘッド側フランジ、
クレビスタイプは除く
仕様
シリーズ CJ2Y CM2Y,CS2Y
ストローク調整記号 ― A B
ストローク調整範囲（mm） 0～15 0～25 0～50
上記以外の仕様 標準形と同一
型式表示方法
可変行程シリンダ／引込み調整形
（ストローク調整後、両側クッション付は、片側クッション付となります。）
CS2Y
可変行程シリンダ／引込み調整形
ストローク 追記号チューブ内径取付支持形式 ストローク調整記号 XC9
可変行程シリンダ／引込み調整形
ストローク調整記号
記号 ストローク調整範囲
A 0～25mm
B 0～50mm
錆の発生や腐蝕の恐れのある場所に使用する際に標準部品の材質の一部をステンレス鋼に変更。
表示記号
-XC7タイロッド、クッションバルブ、タイロッドナット等のステンレス鋼3
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
MB-Z スムースシリンダ MBY 複動片ロッド
CA2-Z スムースシリンダ CA2Y 複動片ロッド
仕様
ステンレス鋼に
変更部品
タイロッド､タイロッドナット､金具取付ナット
クッションバルブ､止め輪、バネ座金
上記以外の仕様 標準形と同一
外形寸法 標準形と同一
タイロッド、クッションバルブ、タイロッド等の
ステンレス鋼
型式表示方法
各シリーズ標準型式表示方法を表示 XC7
CJ2Y 取付支持形式 チューブ内径 ストローク Z 揺動受け金具 ロッド先端金具 XC9
CM2Y 取付支持形式 チューブ内径 ストローク ロッド先端ねじ Z 揺動受け金具 ロッド先端金具 オートスイッチ XC9 A
181
オーダーメイド仕様 C□Y/C□X Series

XC13B ロッドより見て左側取付
XC13C ロッドより見て下側取付
型式表示方法
標準型式表示方法を表示 XC13A
（mm）オートスイッチ取付高さ（mm）
注）実際の設定においては、オートスイッチの作動状態をご確認のうえ、調整願います。
オートスイッチ適正取付位置（ストロークエンド検出時）
オートスイッチ適正取付位置（ストロークエンド検出時）および取付高さ
D-F7□/F79F
D-J79/F7NT
D-F7□W/J79W
D-F7BA
D-A9□/A9□V
A7□H/A80H
D-F7□V
D-F7□WV
D-F7BAV
D-J79C D-A7□
D-A80
D-A73C
D-A80C D-A79W
Hs Hs Hs Hs Hs Hs
23.5 26 29 22.5 29.5 25
26.5 29 32 25.5 32.5 28
30 32.5 35.5 29 35 31.5
34 36.5 39.5 33 40 35.5
オートスイッチ
型式
チューブ
内径
D-F7□/F79F/F7□V
D-J79/J79C
D-F7□W/J79W/F7□WV
D-F7BA/F7BAV
D-A72/A7□H/A80H
D-A73C/A80C
D-F7NT
D-A9□
D-A9□V
D-A79W
D-A7□
D-A80
A B A B A B A B
20 8.5 7 13.5 12 5.5 4 8 6.5
25 7.5 7.5 12.5 12.5 4.5 4.5 7 7
32 9 8 14 13 6 5 8.5 7.5
40 15 13 20 18 12 10 14.5 12.5
注） nが奇数の場合は、1つ上の偶数を用いて計算してください。
 ただし、偶数の最小値は4となりますので、nが1～3の場合は、4で計算し
てください。
※応差を含めためやすであり、保証するものではありません。（ばらつき±30％程度）
周囲の環境により大きく変化する場合があります。
動作範囲
（mm）
オートスイッチ取付可能最小ストローク
オートスイッチ
型式
オートスイッチ取付数
1ヶ付 2ヶ付
同一面
nヶ付（ｎ：オートスイッチ数）
同一面
D-F7□V
D-J79C 5 5 10＋10（n－2）
（n=4、6…）注）
D-F7□
D-J79 5 5 15＋15（n－2）
（n=4、6…）注）
D-F7□WV
D-F7BAV
D-A79W
10 15 10＋15（n－2）
（n=4、6…）注）
D-F7□W/J79W

変更部品 クレビスピン、ナックルピン、平座金
上記以外の仕様 標準形と同一
型式表示方法
製品
部品Ass'y
標準型式表示方法を表示CS2YD
クレビスピン、割ピン、平座金入り2山クレビス形
XC26
チューブ内径
12 125mm
 14 140mm
 16 160mm
CS2 D 12
クレビスピン、割ピン、平座金入り
2山クレビス
XC26
12A, 14A, 16AY
ナックルジョイントピン、
割ピン、平座金入り
2山ナックルジョイント
XC26
12, 14, 16IY
クレビス用ピン、ナックル用ピン
割ピン、平座金入り
クレビス用ピン
ナックル用ピン
XC26
（mm）
チューブ内径 CW
ø125   90
ø140 104
ø160 113
（mm）
チューブ内径 L
ø125   90
ø140 104
ø160 113
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一）
2山クレビス
2山ナックルジョイント
※ 取付金具自体は、割ピン、クレビス
ピン、平座金は同梱出荷（未組付）と
なります。
※取付方法は、標準形と同一。
※ 取付金具自体は、割ピン、ナックル
用ピン、平座金は同梱出荷（未組付）
となります。
※取付方法は、標準形と同一。
186
C□Y/C□X Series
CAT.S20-235A 2013-9
FT FZ
F
V
※右表以外の外形寸法は、標準形ロッド側フランジおよびヘッド側フランジと同一。
（図はロッド側フランジの場合）
ロッド側とヘッド側フランジ金具の幅をシリンダロッドカバーと同一寸法にし、取付スペースを縮少。（フランジ形状とFV寸法のみが標準形と相違。）
仕様：標準形と同一
表示記号
-XC28フランジ材質をSS400に変更し、コンパクト化11
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CA2-Z スムースシリンダ CA2Y 複動片ロッド
（mm）
チューブ内径 FT FV FZ
40 12 60 100
50 12 70 110
63 15 85 130
80 18 102 160
100 18 116 180
フランジ材質をSS400に変更し、
コンパクト化
型式表示方法
F 標準型式表示方法を表示 XC28CA2Y
取付支持形式
F ロッド側フランジ

30
2山ナックルジョイント部にスプリングピン打ち
型式表示方法
各シリーズ標準型式表示方法を表示 XC29
（mm）
チューブ内径 H L1 NDH10 NZ R X Z ZZ スプリングピン
20 41 36 9＋0.058　0 18 10 5 61 146 ø3×16L
25 45 38 9＋0.058　0 18 10 5 65 150 ø3×16L
32 45 38 9＋0.058　0 18 10 5 65 152 ø3×16L
40 50 55 12＋0.070　0 38 13 11 83 200 ø4×24L
CA2Y
MBY
CM2Y
(mm)
チューブ内径 øE1 L L1 øNDd9 øNDH10 NX NZ PY RR1 U1 ZZ
32 20 44 30 63.5 10 16 161.5
40 22 44 40 72 11 19 171
50 28 60 50 87 14 24 199
63 28 60 50 87 14 24 199
80 40 82 65 113 20 34 251
100 40 82 65 116 20 34 254
＋0.3
＋0.1

-0.040
-0.073
型式表示方法
トラニオンをロッドカバー
の前に取付
各シリーズ標準型式表示方法を表示 XC30T
MBY
CA2Y
CS2Y
トラニオン金具
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
MB-Z スムースシリンダ MBY 複動片ロッド
CA2-Z スムースシリンダ CA2Y 複動片ロッド
CS2 スムースシリンダ CS2Y 複動片ロッド
MBY
CA2Y
CS2Y
(mm)
チューブ
内径 H øTDe8 TT TX TY TZ Z ZZ
32 47 12ー0.032ー0.059 17 50 49 74 38.5 135
40 60 16ー0.032ー0.059 22 63 58 95 49 148
50 66 16ー0.032ー0.059 22 75 71 107 55 164
63 72 20ー0.040ー0.073 28 90 87 130 58 170
80 86 20ー0.040ー0.073 34 110 110 150 69 204
100 92 25ー0.040ー0.073 40 132 136 182 72 210
(mm)
チューブ
内径 GA GB GC NA S TDe8
125 38 23 45 28.5   96 32－0.050－0.089
140 40.5 23 45 28.5   96 36－0.050－0.089
160 46 26 50 32.5 104 40－0.050－0.089
チューブ
内径 TT TY TZ H Z ZZ
125 50 164 234 112 87 221
140 55 184 262 112 84.5 221
160 60 204 292 122 92 241
189
オーダーメイド仕様 C□Y/C□X Series

低速シリンダ CM2X 複動片ロッド
取付ナットに止めねじ付
型式表示方法
各シリーズ標準型式表示方法を表示 XC52
水に浸るなど錆の発生や腐食の心配のある場合に適しています。
表示記号
-XC65材質ステンレス鋼（XC7＋XC68の組合せ）15
適用シリーズ
シリーズ 名称 型式 作動方式 備考
MB-Z スムースシリンダ MBY 複動片ロッド
CA2-Z スムースシリンダ CA2Y 複動片ロッド
適用シリーズ
シリーズ 30名称 型式 作動方式 備考
MB-Z スムースシリンダ MBY 複動片ロッド
CA2-Z スムースシリンダ CA2Y 複動片ロッド
CS2 スムースシリンダ CS2Y 複動片ロッド
仕様
ステンレス
変更部品
タイロッド、タイロッドナット、クッションバルブ、
ピストンロッド（硬質クロムメッキ付）、ロッド先端ナット
上記以外の仕様
および外形寸法 標準形と同一
材質ステンレス鋼（XC7＋XC68の組合せ）
型式表示方法
各シリーズ標準型式表示方法を表示 XC65
仕様
水に浸るなど錆の発生や腐食の心配のある場合に適しています。
表示記号
-XC68材質ステンレス鋼（ピストンロッド硬質クロームめっき付）16
最大ストローク （mm）
型式 複動片ロッド 複動片ロッドジャバラ付
CS2Y 1600 1400
ステンレス変更部品 ピストンロッド、ロッド先端ナット
上記以外の仕様
および外形寸法 標準形と同一
材質ステンレス鋼
（ピストンロッド硬質クロームめっき付）
型式表示方法
各シリーズ標準型式表示方法を表示 XC68
190
C□Y/C□X Series
CAT.S20-235A 2013-9
H
A
L1
α
H1
H
A
H1
L1 H2
H
H2
A
手配方法を簡略化するために、ロッド先端金具を付属したもの。
ロッド先端金具付17
表示記号
-XC86
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CS2 スムースシリンダ CS2Y 複動片ロッド
ロッド先端金具付
型式表示方法
A標準型式表示方法を表示 XC86
追記号
A ロッド先端ナット付
B 2山ナックルジョイント付
C 1山ナックルジョイント付
D 2山ナックルジョイント、ロッド先端ナット付
E 1山ナックルジョイント、ロッド先端ナット付
F ロッド先端ナット付（ナックルジョイント用）
注1）ロッド先端金具は同梱包となります。
注2）2山ナックルジョイントには、ピン（1個）、割りピン（2個）が付属さ
れます。
注3）XC86A～Cは標準形シリンダです。XC86D～Fは、ロッド先端ねじ
長さ（A、H寸法）が標準形と異なります。
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一）
XC86B, XC86C
XC86D, XC86E
（mm）
記号
チューブ内径
H A α L1 H1
適用ナックルジョイント品番
I形1山ナックル Y形2山ナックル
125 110 50 3.5 100 156.5 I-12A Y-12A
140 110 50 3.5 105 161.5 I-14A Y-14A
160 120 56 3.5 110 170.5 I-16A Y-16A
（mm）
記号
チューブ内径
H A L1 H1 H2
適用ナックルジョイント品番 適用
ロッド先端ナットI形1山ナックル Y形2山ナックル
125 125 65 100 181 18 I-12A Y-12A NT-12
140 125 65 105 186 18 I-14A Y-14A NT-12
160 140 76 110 198 21 I-16A Y-16A NT-16
191
オーダーメイド仕様 C□Y/C□X Series